
 

 

Colloque International 
Organisé par la Commission Nationale OHADA du Togo 

 
Date : 24 & 25 septembre 2010 

Lieu : Salle de Conférence de la CICA-RE (Cité OUA)  
  

 

 

THEME 
 

« Les Tendances Jurisprudentielles de la CCJA en matière 

d’interprétation et d’application du Traité OHADA et des 

Actes uniformes dérivés » 
 

 

 

PROGRAMME PREVISIONNEL 
 

1
er

 Jour  
 

 

8h- 10 h : Cérémonie d’ouverture 

10h-10 h 15: pause-café 

 

10h 30 - 13h  :  Module 1 : Présentation de la CCJA de l’OHADA 
                             Modérateur : Pr. Antoine JOACHIM OLIVEIRA, Président de la CCJA 

 

Thème 1 :  Organisation et Fonctionnement de la CCJA 

Par  Jacques M’BOSSO   

 

Thème 2 :  La procédure contentieuse applicable devant la CCJA 

Par Alexis AQUEREBURU   

 

Thème 3 :  La procédure arbitrale applicable devant la CCJA 

Par Gaston KENFACK  

  

 

13h -14h : Pause Déjeuner 
 



 

 

 

 

 

14h30 -17H00:  TABLES RONDES THEMATIQUES  

 

14h30 – 16H00 Table Ronde : Réflexions sur les conflits de compétence entre la CCJA et 

les Hautes Juridictions Communautaires de l’espace OHADA 
   Modérateur : Evelyne HOHOUETO, magistrat, Chef de projet Modernisation de la 

Justice 

Intervenants :    François DECKON   

    Ramata FOFANA OUEDRAOGO   

    Boubacar DIARRAH   

  

Pause Café 

 

16h30 – 17h00  Table Ronde : Réflexions sur les problèmes de cohabitation 

entre la  CCJA et les Juridictions nationales de cassation 
  Modérateur : BONZI Birika Jean Claude : Conseiller Cour Suprême du Burkina Faso 

Intervenants :    

  Adjib KOULAMALLAH   

  Shamsidine ADJITA   

  Joseph ISSA SAYEGH  

 

  

 

 

 

2è jour 
 

 

8h30 – 10h30 MODULE 2 : Tendances Jurisprudentielles de la CCJA   
Modérateur : Pr. Joseph ISSA SAYEGH, Agrégés des Facultés de droit, auteur du Répertoire 

Quinquennal de l’OHADA 

 
 

 Thème 1 :  Tendances Jurisprudentielles  de la CCJA par Acte uniforme  appliqué 

  Par le Juge Maidagi MAINASSARA   

 

Thème 2 :  Tendances Jurisprudentielles de la CCJA par Thème juridique  abordé 

  Par Dr. Félix ONANA ETOUNDI   

 

Thème 3 :  Tendances Jurisprudentielles de la CCJA par pays de provenance  du pourvoi 

  Par Mme Flora DALMEIDA   

 

Débat 
 

 

10h30 – 11h00  Pause Café 
 

 



 

 

 

 

11h00 – 12h30  Table Ronde : Réflexions sur une stratégie de lutte contre les 

lenteurs    judiciaires devant la CCJA et les pistes de diffusion de la  

jurisprudence 
Modérateur : Alexis AQUEREBURU, Bâtonnier de l’ordre des Avocats du Togo   

 

Intervenants :                Koffi BASSAH  

Bertrand NONOS  

Jimmy KODO  

                 Jacques M’BOSSO 

 

13h – 14h30  Déjeuner 
 

 

14h 30 - 16h 00 :  Module 3 : Statistiques de la CCJA en dix  ans de fonctionnement 
Modérateur : Me Jean Paul DECORPS, Président du Notariat Francophone, Président Honoraire du 

Conseil Supérieur du Notariat  

 

Thème 1 :  Statistiques de la CCJA en matière contentieuse en dix ans de  Fonctionnement  

Par Me LENDONGO Paul    

 

Thème 2 :  Statistiques de la CCJA en matières consultative et arbitrale en dix ans de fonctionnement  

Par Me LENDONGO Paul,   

 

16h00 : Pause Café 

 

 

16h30 : Clôture des Travaux 
 

-  Lecture du rapport général des travaux et recommandations  

-  Mot de remerciement des participants 

 
 
 
 
 

����    IIIIntervenantsntervenantsntervenantsntervenants Sollicités Sollicités Sollicités Sollicités    

    

Shamsidine ADJITA :                      Enseignant - Chercheur / Université de Lomé 

 

Alexis AQUEREBURU :   Avocat, Bâtonnier de l’Ordre des Avocats  du Togo 

 

Koffi BASSAH :   Magistrat, Conseiller à la Cour Suprême Togo 

 

Jean Claude BONZI BIRIKA : Magistrat, Conseiller à la Cour Suprême du Burkina Faso. 

 

Flora DALMEIDA :  Magistrate, Présidente de la Commission Nationale OHADA Congo 

 

François DECKON : Professeur agrégé des Universités du Togo Enseignant à l’Université de Lomé 

 



 

 

Jean Paul DECORPS :  Notaire, Président Honoraire du Conseil Supérieur du Notariat – France 

 

 

Boubacar DIARRAH :   Magistrat, Président de la Commission Nationale OHADA du Mali 

 

Ramata FOFANA OUEDRAOGO : Magistrat, Juge à la Cour de Justice de l’UEMOA 

 

Evelyne HOHOUETO :  Magistrate, Chef du Programme de modernisation de la justice – Togo 

 

Joseph ISSA SAYEGH : Agrégés des Facultés de Droit, Directeur du Répertoire Quinquennal de 

l’OHADA  

 

Gaston KENFACK : Docteur en droit – Magistrat ; Vice Président de la Commission Nationale 

OHADA du Cameroun  

 

Jimmy KODO : Directeur du Code OHADA annoté en ligne -  IDEF  

 

Adjib KOULAMALLAH : Président de la Chambre Administrative de la Cour Suprême du TCHAD 

 

Paul LENDONGO :  Greffier en Chef et Secrétaire Général de la CCJA 

     

Maidagi MAINASSARA :               Magistrat, 1
er

 Vice Président de la CCJA 

 

Jacques M’BOSSO :  Magistrat, Juge à la CCJA 

 

Bertrand NONOS :  Développeur - Programmeur  de Logiciels juridiques / JURIAFRICA 

 


